
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН 

О проекте закона Республики Татарстан N2 472-6 «0 внесении 
изменения в статью 4 Закона Республики Татарстан «0 введении 
на территории Республики Татарстан патентной системы налого­

обложения» 

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Принять в первом чтении про е кт закона Республики Татарстан N2 4 72-6 
«0 внесении изменения в статью 4 Закона Республики Татарстан «0 введении 
на территории Республики Татарстан патентной системы налогообложения», 

внесенный Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

Председатель Государственного 

Совета Республики Татарстан 

г. Казань, 

14 сентября 2023 года 

N2 21 14-VI ГС 

Ф.Х. Мухаметшин 



ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН 

про е кт 

вносится 

Кабинетом Министров 

РеспубликиТатарстан 

О внесении изменения в статью 4 Закона Республики Татарстан «0 введении 
на территории Республики Татарстан патентной системы налогообложения» 

Статья 1 

Внести в статью 4 Закона Республики Татарстан от 29 сентября 2012 года 
N2 65-ЗРТ «0 введении на территории Республики Татарстан патентной системы 
налогообложения» (в редакции ЗаконаРеспублики Татарстан от 25 декабря 2020 года 
N2 90-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2012, N2 9; Собрание за­
конодательства Республики Татарстан, 2021, N2 1 (часть 1), N2 36 (часть 1); 2022, N2 77 
(часть 1) изменение, дополнив ее частью 3 следующего содержания: · 

«3. Размеры потенциально возможного к'получению индивидуальным предпри­

нимателем: годового дохода:по видам предпринимательской деятельности, в отноше­

нии которыхприменяется патентная система налогообложения,-устанавленные в со­
ответствии с настоящей статьей, подлежат ежегодной индексации на коэффициент­

дефлятор, установленный на соответствующий календарный год.». 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года. 

Глава (Раис) 

Республики Татарстан 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА 

к. прое1пу за1~она Республики Татарстан 

«0 внесении изменения в статью 4 Зюшна Республики Татарстан «0 введении 
на территории РеспублИI~и Татарстан патентной системы налогообложения» 

Федеральным законом от 31 июля 2023 года N2 3 89-ФЗ «0 внесении изменений 
в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия абзаца 

второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской Федерации» 
субъектам Российской Федерации представлено право на ежегодную индексацию 

размеров потенциально возможного к получению индивидуальным предпри­

нимателем годового дохода по видам предпринимательской деятельности, в 

отношении которых применяется патентная система налогообложения, на 

коэффициент-дефлятор, установленный на соответствующий календарный год. 

Согласно статье 11 Налогового кодекса Российской Федерации коэффициент-де­
флятор устанавливается ежегодно на каждый следующий календарный год учитывает 

изменение потребительских цен на товары (работы, услуги) в Российской Федерации 
в предшествующем календарном году. 

Коэффициент-дефлятор устанавливается федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по нормативно-правоному регулированию в сфере 

анализа и прогнозирования социально-экономического развития, в соответствии с 

данными государственной статистической отчетности, и подлежит официальному 

опубликованию не позднее 20 ноября года, в котором устанавливается коэффициент­
дефлятор. 

Законопроект разработан в целях реализации вышеуказанного права и 

направлен на сохранение и возможное увеличение уровня налоговых поступлений 

налога по патентной системе налогообложения в местные бюджеты. 
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ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых aJ(TOB Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 

или принятию в связи с принятнем заi,она Ресnублики Татарстан 
«0 внесении изменения в статью 4 Закона Республики Татарстан «0 введении 
на территории Республики Татарстан патентной системы налогообложения» 

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 4 
Закона Республики Татарстан «0 введении на территории Республики Татарстан 

патентной системы налогообложения» не потребует признания утратившими силу, 

приостановления, изменения или принятия законов и иных нормативных правовых 

актов Республики Татарстан. 
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ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к прое1сrу зан:она Республики Татарстан 

«0 внесении изменения в статью 4 Зан:она РеспублИI\:И Татарстан «0 введении 
на территории Республию1 Татарстан патентной системы налогообложения» 

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 4 
Закона Республики Татарстан «0 введении на территории Республики Татарстан 
патентной системы налогообложения» не потребует дополнительных расходов из 
бюджета Республики Татарстан и не повлечет выпадающие доходы бюджета 

Республики Татарстан. Применение коэффициента-дефлятора позволит увеличить 
налогаоблагаемую базу и соответственно поступление налога по патентной системе 
налогообложения в местный бюджет. 

При установлении коэффициента-дефлятора на уровне индекса потреби­
тельских цен - 104 про цента, дополнительные поступления налога оцениваются 
порядка 50 M!JH рублей. 

Документ создан в электронной форме. N2 16-03123 от 12.09.2023. Исполнитель: Дарьина Э.А. 
Страница 5 из 12. Страница создана: 11.09.2023 10:39 

JF-1. ЭЛЕUТРОННЬ/Й 
1 8/i1 ТАТАРСТАН 


